河南省农业农村厅文件
 豫农复字 〔2025〕37号 签发人:刘晓文

办理结果:A

河南省农业农村厅

关于对省十四届人大三次会议第400号建议的答复

李长东代表:

您提出的关于支持和美乡村建设的建议收悉,经与财政厅共

同研究,现答复如下:

近年来,全省认真贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精

神,深入贯彻习近平总书记关于乡村建设的重要指示批示精神,

认真落实中央和省委、省政府决策部署,学习运用 “千万工程”

经验,有力有序有效推进宜居宜业和美乡村建设。

一、工作开展情况

(一)高位推动片区建设。省委、省政府高度重视宜居宜业

—1—

user
新建图章

和美乡村建设工作,省委副书记孙梅君、副省长李酌多次听取乡

村建设情况汇报,高位推动乡村建设重点任务落实。分别在周口

市淮阳区、济源示范区、南阳市西峡县、洛阳市组织召开全省学

习运用 “千万工程”经验建设宜居宜业和美乡村平原片区、丘陵

片区和山区片区现场会,省委副书记孙梅君、副省长李酌多次出

席并讲话。要求我省坚持运用 “千万工程”蕴含的理念方法指导

乡村建设,按照因地制宜、分类施策原则,区分平原、丘陵、山

区等不同地理地貌条件,分片区、分组团探索不同类型地区建设

路径模式,差异化推进宜居宜业和美乡村乡村建设。

(二)健全完善政策体系。组织编制 《河南省宜居宜业和美

乡村先导区建设导则 (试行)》,包括 《片区集镇区建设标准》

《河南省和美村富美村洁美村建设标准》等一系列标准规范。鼓

励支持组团式、片区化示范引领发展,培育16个省级宜居宜业

和美乡村建设片区。实行村庄分类准入制度,将全省村庄分为和

美村、富美村、洁美村,把产业兴旺、集体经济强大、广大农民

富裕纳入村庄分类推进核心任务和指标,夯实强村富民是乡村振

兴之基的理念。

(三)统筹推动乡村建设。健全完善 “一库一单”运行机制,

坚持以建设乡村建设项目库和实行乡村建设任务清单管理作为抓

手,统筹推进乡村建设行动。认真落实农业农村部等五部门办公

厅 《关于加强乡村建设项目库和任务清单管理的通知》要求,全

面建立省、市、县三级任务清单体系。组织十三个重点任务专项

—2—

工作专班办公室和省委组织部、省委宣传部围绕 “184+2”行动

研究确定2024年度省级乡村建设任务清单。组织各省辖市采取

“自下而上、上下结合”的方式,认真组织开展乡村建设项目库

入库和市县级乡村建设任务清单编制工作,加强定期调度和督促

指导,通过阶段调度、实地调研、第三方监测等方式,跟踪分析

任务清单推动情况,通过任务清单统筹调度全省乡村建设工作。

今年以来,全省乡村建设项目库入库项目14622个,投资概算

993.06亿元;省级清单列入任务42项、总投资145.09亿元,市

级清单列入任务573项、总投资412.53亿元,县级清单列入任

务4855项、总投资2244.58亿元。

(四)接续整治人居环境。深化 “治理六乱、开展六清”,探

索可实施、可推广、可持续的农村人居环境整治新模式。制定印

发 《关于扎实开展2024年村庄清洁行动的通知》《关于打响村庄

清洁行动秋冬季战役的通知》等,组织各地聚焦 “清洁乡村、净

美家园”主题,结合爱国卫生运动,持续常态化开展村庄清洁行

动,周口市淮阳区、栾川县、卢氏县、睢县获评2023年度全国

村庄清洁行动先进县。稳步推进河南省地方标准 《农村户厕粪污

集中无害化处理设施建设技术规范》编制,健全户厕改造标准体

系。坚持数量服从质量、进度服从实效,求好不求快,稳步提高

农村无害化卫生厕所普及率。下达农村户厕改造资金4.2亿元,

全面启动18万户农村户厕改造工作。

(五)设计赋能促进村庄提升。联合省教育厅、工信厅、财

—3—

政厅、自然资源厅、住建厅、文旅厅、团省委举办 “设计河南·

美丽乡村”创意设计大赛,广泛征集村庄规划、乡村景观、乡村

公共设施、乡村民宿、非遗赋新等多个方面优秀案例,为乡村提

供更多简约易行的规划设计,在乡村规划、建筑改造、产品设

计、乡村运营等方面推动村庄提档升级。结合 “百校联百县兴千

村”和 “千村引领”乡村设计精品示范行动,联合团省委启动大

学生乡村设计实战训练营,引导高等学校人才技术下乡,探索智

力下乡机制、校地共建机制、陪伴式建设机制,提升河南省乡村

设计能力和创意水平。

二、下步工作打算

下一步,我们将认真贯彻党的二十大和二十届三中全会精

神,坚持以人民为中心的发展思想,践行绿水青山就是金山银山

的理念,学习运用 “千万工程”经验,以农村厕所革命、生活污

水垃圾治理、村容村貌提升为重点,持续巩固 “治理六乱、开展

六清”集中整治成果,扎实推进农村人居环境整治提升五年行

动,利用航拍、蓝天卫士、暗访等方式,建立长效问题发现和销

号机制,推动和美乡村建设工作走深走实,为全面推进乡村振

兴、加快农业农村现代化、建设美丽中国提供有力支撑。

(一)因地制宜推进片区化差异化建设。分区域推进乡村建

设,通过现场会、交流会等方式,因地制宜探索在平原、丘陵、

山区等不同类型片区的乡村建设路径。片区化推进宜居宜业和美

乡村先导区建设,培育16个省级宜居宜业和美乡村建设片区,

—4—

在片区内集成推进城乡融合、一二三产融合、五大振兴协同发

展,打造宜居宜业和美乡村建设先导区,为乡村全面振兴探路

子、树样板。分级分层推进村庄建设,每年认定1000个省级和

美村、2000个省级富美村,加大政策资金投入力度,推动实现

各种资源要素叠加的乘数效应,力争 “十五五”期间实现 “百区

振兴、千村和美、万村富美、全域洁美”目标。

(二)持续推动乡村建设重点任务。持续健全完善 “一库一

单”运行机制,以乡村建设项目库和任务清单为抓手,围绕

“184+2”重点任务,聚焦农民群众可感可及的实事好事,推动

县级行业部门乡村建设重点任务 “应入尽入”,持续提升乡村建

设水平。指导各地强化乡村建设任务清单管理,对重点任务逐个

精准调度,确保按时序进度完成投资和建设任务。指导各地发挥

县级统筹作用,积极协调各行业部门将乡村建设项目全部纳入项

目库,及时对入库储备项目进行动态调整,定期收集入库项目进

展情况,实时更新入系统,做到入库项目信息与实际进展情况

一致。

(三)持续开展人居环境改善。持续推进农村人居环境整治

提升五年行动,深入推进农村生活垃圾治理、污水治理、厕所革

命、村容村貌提升等重点任务。持续完善农村生活垃圾收运处置

体系,推进农村生活垃圾分类减量与利用。梯次推进农村生活污

水治理,强化设施管理维护,加快农村黑臭水体治理。坚持数量

服从质量、进度服从实效,求好不求快,高质量推进农村厕所革

—5—

联系单位及电话:河南省农业农村厅乡村建设促进处 0371—65917023
联 系 人:向熙元

邮政编码:450000

命。聚焦 “清洁乡村、净美家园”主题,结合爱国卫生运动,深

入开展村庄清洁行动。推广应用积分兑换、道德银行等务实管用

的乡村治理方式,激发农民参与内生动力,引导社会各界积极投

身农村人居环境整治提升。

(四)全面总结推广典型经验。组织召开片区现场会、推进

会等方式,深入总结不同地区学习运用 “千万工程”经验建设宜

居宜业和美乡村经验做法,推广推介不同片区典型经验模式,形

成一批可实施、可持续、可推广的乡村建设机制模式。引导各地

牢固树立片区化发展理念,坚持系统观念,统筹规划生产力布

局,推动城乡一体规划、田村一体建设、种养一体循环,实现生

产生活生态互促共生。联合河南日报农村版,组织开展 “千万工

程”调研行系列报道活动,充分利用传统媒体和新媒体传播优

势,通过开设专题专栏、开展融媒体报道等,强化乡村建设典型

推介,示范引领全省宜居宜业和美乡村建设。

感谢您对和美乡村建设的关心,希望您一如既往支持我们的工作。

2025年5月21日

—6—

user
新建图章